
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 1ª 

VARA DA COMARCA DE TIETÊ – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0001895-25.2018.8.26.0629 

Incidente de Contas Demonstrativas Mensais e Documentos 

 

  R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL, 

Administradora Judicial, nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

AVÍCOLA DACAR LTDA, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, expor e requerer o quanto segue. 

 

Em atendimento ao disposto no artigo 22, inciso II, 

alínea “c” da Lei nº 11.101/05, é a presente para requerer a juntada aos autos do 

Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda, relativo aos meses de julho e 

agosto de 2018, bem como documentos contábeis relativos aos mesmos. 

 

Informa este Administrador Judicial que, da detida 

análise dos documentos supramencionados, restaram alguns tópicos que ficaram 

pouco evidentes, os quais cumpre trazer à ciência deste Douto Juízo. 

fls. 34



 

Cumpre aclarar que, frente aos pontos infra narrados, 

estes foram encaminhados à Recuperanda, e em havendo resposta, seu conteúdo 

será trazido aos autos juntamente com o próximo Relatório Mensal de Atividades. 

 

i) Em razão do desequilíbrio evidenciado entre 

sua receita líquida e seu custo de vendas, 

solicitamos à Recuperanda que explicasse tal 

situação, indicando ações que foram ou que 

serão tomadas com o intuito de reverter a 

situação. 

ii) A Recuperanda apresenta receitas não 

operacionais, equivalente a 12% do 

faturamento nos meses analisados. Solicitou-se 

à Recuperanda esclarecimentos quanto a 

origem dessa receita. 

iii) Solicitamos à Recuperanda que esclarecesse a 

contabilização da conta Caixa, a qual apresenta 

saldo superior a conta Bancos e Aplicações de 

Curto Prazo. 

iv) A Recuperanda apresenta elevação em suas 

obrigações trabalhistas, o que poderia indicar o 

não recolhimento das mesmas. Em que pese a 

empresa estar em processo de Recuperação 

Judicial, mas considerando a análise geral das 

atividades/resultados no período em análise, 

solicitamos que a Recuperanda apresente as 

fls. 35



 

ações que pretende tomar para reverter o 

quadro encontrado. 

v) A conta obrigações tributárias apresentou 

aumento de 18% ao longo do período em 

análise. Ainda considerando o fato de a empresa 

estar em processo de Recuperação Judicial, 

importante seria maiores explanações a respeito 

de tais reconhecimentos. 

vi) Em se tratando do resultado do exercício, 

solicitamos à Recuperanda que, em um breve 

relato, aponte as ações que foram e/ou que 

serão tomadas com o intuito de reverter o 

quadro de prejuízo apresentado em seus 

relatórios 

 

 

Ainda, em atendimento ao quanto esperado deste 

Auxiliar do Juízo no predicado de suas funções, informa que procedeu a visitas 

não agendadas à sede da Recuperanda nos meses de julho e setembro, com a 

finalidade primal de verificar o devido funcionamento da mesma. 

 

A partir das fotos colacionadas em relatório próprio, 

pôde-se verificar o funcionamento regular do Galpão de Produção, Almoxarifado, 

Ferramentaria para Manutenção, Refeitório e Expedição.  

 

fls. 36



 

Com base no presente Relatório Fotográfico, pode-se 

constatar que a Recuperanda segue operando em seu ramo de mercado, mantendo 

sua equipe organizada e instalações limpas e bem cuidadas. 

 

Importante salientar que este relatório tem o objetivo 

de demonstrar visualmente a situação das atividades empresariais da Recuperanda, 

um dos fatores essenciais e basilares da Recuperação Judicial, e deve servir como 

complemento ao quanto noticiado nos Relatórios Mensais de Atividades, estes sim, 

de propriedade para analisar a saúde financeira da operação da Recuperanda e sua 

viabilidade na continuidade do processo da Recuperação Judicial.  

 

Ante o esclarecido, é a presente para requerer, do 

mesmo modo, a juntada aos autos do Relatório Fotográfico de inspeção à sede da 

Recuperanda, realizadas em julho e setembro 2018. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento.  

 

Campinas, 22 de outubro de 2018. 

 

R4C Assessoria Empresarial Ltda 

Maurício Dellova de Campos 

fls. 37



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Relatório Mensal de Atividades (RMA) 

Avícola Dacar Ltda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agosto/2018 

fls. 38



 

Sumário 
 
 
 

1. Introdução --------------------------------------------------------------------------------- 4 

2. Visão geral da Recuperanda --------------------------------------------------------- 5 

2.1. Segmentos de atuação ----------------------------------------------------------------- 5 

2.2. Organograma Societário -------------------------------------------------------------- 5 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais ---------------------------------------------- 6 

2.4. Estrutura organizacional -------------------------------------------------------------- 6 

3. Informações financeiras --------------------------------------------------------------- 7 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE-------------------------------- 7 
3.1.1. Evolução do Faturamento ---------------------------------------------------------------------- 7 
3.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas ------------------------------------------------------------ 7 
3.1.3. Margem de Contribuição e Despesas Operacionais ---------------------------------------- 8 
3.1.4. Resultado Operacional -------------------------------------------------------------------------- 9 
3.1.5. Despesas Financeiras ---------------------------------------------------------------------------- 9 
3.1.6. Receita Não Operacional ---------------------------------------------------------------------- 10 
3.1.7. Resultado do Exercício ------------------------------------------------------------------------ 11 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial ---------------------- 11 
3.2.1. Caixa e Equivalentes --------------------------------------------------------------------------- 11 
3.2.2. Contas a receber -------------------------------------------------------------------------------- 12 
3.2.3. Estoques ----------------------------------------------------------------------------------------- 12 
3.2.4. Imobilizado -------------------------------------------------------------------------------------- 13 
3.2.5. Fornecedores ----------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.2.6. Empréstimos e Financiamentos ------------------------------------------------------------- 14 
3.2.7. Salários e Encargos ---------------------------------------------------------------------------- 15 
3.2.8. Obrigações Tributárias ------------------------------------------------------------------------ 15 

3.3. Capital de Giro -------------------------------------------------------------------------- 16 

4. Pontos a serem esclarecidos pela Recuperanda ------------------------------ 16 

5. Acompanhamento processual ----------------------------------------------------- 17 

6. Visitas ------------------------------------------------------------------------------------- 18 

7. Anexos ------------------------------------------------------------------------------------ 19 

 
  

fls. 39



 

Glossário  

 

   
Dacar Avícola Dacar Ltda 
CMV Custo da Mercadoria Vendida 
CPV Custo do Produto Vendido 
CSP Custo do Serviço Vendido 
DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 
LAIR Lucro antes do Imposto de Renda e 

Contribuição Social 

ROL Receita Operacional Líquida 
Stakeholders (Em português: partes interessadas ou 

interveniente).  
À Recuperanda que tem como objetivo e 
essência possuir uma estrutura estável e 
duradoura deve atender, simultaneamente, as 
necessidades de todas as suas partes 
interessadas, que compreendem: Acionistas; 
Donos; Investidores; Sub-administradores da 
empresa; Empregados; Fornecedores; 
Sindicatos; Associações empresariais, 
revolucionais ou profissionais; Comunidades; 
Governos; ONGs; Concorrentes; Imprensa; e 
Consumidores 

SELIC Define-se Taxa Selic como a taxa média 
ajustada dos financiamentos diários apurados 
no Sistema Especial de Liquidação e de 
Custódia (Selic) para títulos federais. Para fins 
de cálculo da taxa, são considerados os 
financiamentos diários relativos às operações 
registradas e liquidadas no próprio Selic e em 
sistemas operados por câmaras ou prestadores 
de serviços de compensação e de liquidação 
(art. 1° da Circular n° 2.900, de 24 de junho de 
1999, com a alteração introduzida pelo art. 1° 
da Circular n° 3.119, de 18 de abril de 2002). 

  

fls. 40



 

Avícola Dacar Ltda. 

 

1. Introdução 

 

O trabalho do Administrador Judicial, como auxiliar do juízo e da comunidade de 

credores, tem por escopo, dentre outros elementos, oferecer alguns subsídios acerca 

das operações e da atividade da Recuperanda.  

 

Essa atividade é desempenhada a partir de procedimentos analíticos e discussões 

com os representantes legais e administradores dessas empresas. A responsabilidade 

por tais informações é exclusivamente imputável às empresas e à eventual auditoria 

independente por elas contratada, habilitada a expressar opinião sobre as mesmas a 

cada ano. 

 

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar ao juízo, aos credores e demais 

interessados no processo, a situação financeira atual geral das Recuperandas, o 

andamento de diversos empreendimentos e do processo de Recuperação Judicial, 

destacando que os relatórios de atividades trarão atualizações necessárias e outras  

informações relevantes. As informações apresentadas são de única e exclusiva 

responsabilidade das recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação ou 

validação, mediante auditoria, pela Administradora Judicial.1  

  

Caso sejam necessários esclarecimentos acerca das informações contidas no 

relatório ou outras informações adicionais, serão encaminhados questionamentos e 

                                                        
1 Vale ressaltar ainda que todas as informações disponibilizadas são de única e exclusiva responsabilidade das 
Recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação pela Administradora Judicial. Confiamos, portanto, 
na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais informações. Neste contexto, o presente Relatório 
não será responsável por perdas indiretas, diretas ou alteração nos lucros que sejam decorrentes do uso deste. 

fls. 41



 

pedidos de esclarecimentos às empresas, de forma a garantir a eficácia dos dados e 

a possibilidade de contextualização, quando necessário.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, no período de julho a agosto de 2018. 

 

2. Visão geral da Recuperanda 

 

2.1. Segmentos de atuação 

 

A Avícola Dacar atua nos segmentos de abate de aves compra as aves vivas no 

mercado, abate e as vende a seus clientes. 

 

2.2. Organograma Societário 

 

• ALCIDES PAVAN, brasileiro, casado, empresário, RG 4.135.264-SSP/SP, 

CPF 146.410.208-25, residente e domiciliado no Largo Santo Antonio, nº 9, 

no Distrito de Maristela, município de Laranjal Paulista/SP, CEP 18510-000, 

detentor de 849.623 (oitocentas e quarenta e nove mil, seiscentas e vinte e 

três) quotas sociais no valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, 

totalizando R$ 849.623,00 (oitocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e 

vinte e três reais); 

• COSTA & BRUNHERA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., 

CNPJ/MF nº 04.364.251/0001-06, com sede à Rua Moacir Silveira Lima, nº 

189, Jardim Europa, Laranjal Paulista/SP, CEP 18500-000, detentora de 

1.368.227 (um milhão, trezentas e sessenta e oito mil, duzentos e vinte e sete) 

quotas sociais no valor unitário de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando 

fls. 42



 

R$ 1.368.227,00 (um milhão, trezentos e sessenta e oito mil, duzentos e vinte 

e sete reais). 

 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais  

 

Rua Indalécio Costa, 104 – Bairro Boa Vista 

Tietê, SP 

 

A empresa não possui filiais 

 

2.4. Estrutura organizacional 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

DEPARTAMENTO 
QUANTIDADE 

JUSTIFICATIVA 
Julho/18 Agosto/18 

Administrativo 31 31  

Produção 258 255  

Manutenção 25 25  

Transporte 29 30  

Apoio 40 40  

TOTAL 383 381  

 

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Recuperanda, na Produção 

houve contratação na Evisceração (um funcionário) e Sala de cortes (um 

funcionário), enquanto em outros subsetores apresentaram diminuição, tais como: 

Embalagem (um funcionário), Controle de qualidade (um funcionário), Camara fria 

fls. 43



 

diurna (dois funcionários) e Camara fria noturna (um funcionários). No que diz 

respeito ao setor Transporte houve reposição de demitidos. 

 

3. Informações financeiras 

 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

 

3.1.1. Evolução do Faturamento 

 

 

 

O faturamento da Recuperanda apresentou variação de 11% no período analisado. 

 

3.1.2. Receita Líquida e Custo de Vendas 

 

8,90%

9,00%

9,10%

9,20%

9,30%

9,40%

9,50%

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 01 - Faturamento x Deduções de Vendas

Receita Bruta Deduções de Vendas % Deduções de Vendas

fls. 44



 

 

 

A Recuperanda apresenta desequilíbrio entre sua receita líquida – a qual apresentou 

diminuição de 11% - enquanto o custo de vendas apresentou diminuição de 9%,. 

Vale ressaltar que o custo superou a receita em 13%, nos meses analisados. 

Solicitamos à Recuperanda explicar tal situação, indicando ações que foram ou que 

serão tomadas com  o intuito de reverter a situação 

 

3.1.3. Margem de Contribuição e Despesas Operacionais 

 

 

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 02 - Receita Líquida x Custo de Vendas

Receita Líquida Custo de Vendas % Custo de Vendas

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0

500

1.000

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 03 - Margem de Contribuição x Despesas Operacionais

(=) Margem de Cotribuição (-) Despesas Operacionais

fls. 45



 

 

Por apresentar custo de produção acima da receita líquida, a Recuperanda apresenta 

Margem de Contribuição negativa, indicando a falta de recursos para o pagamento 

das despesas fixas da empresa.  

 

3.1.4. Resultado Operacional 

 

 

 

O Resultado Operacional da Recuperanda, antes da depreciação, despesas 

financeiras e receitas não operacionais, se apresenta negativo no período analisado. 

 

3.1.5. Despesas Financeiras 

 

-2.070
-2.060
-2.050
-2.040
-2.030
-2.020
-2.010
-2.000
-1.990
-1.980
-1.970

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 04 - Resultado Operacional

fls. 46



 

 

 

A Recuperanda apresenta despesas financeiras no período analisado com leve 

diminuicao (1%). 

 

3.1.6. Receita Não Operacional 

 

 

 

A Recuperanda apresenta receitas não operacionais, equivalente a 12% do 

faturamento nos meses analisados. Pede-se a recuperanda que esclareça a origem 

dessa receita. 

 

181

182

182

183

183

184

184

185

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 05 - Despesas Financeiras

1.250

1.300

1.350

1.400

1.450

1.500

1.550

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 06 - Receita Não Operacional

fls. 47



 

 

3.1.7. Resultado do Exercício 

 

 

 

A Receita não operacional provoca melhora resultado do exercício da Recuperanda, 

porém o mesmo ainda se mantém negativo. 

 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial 

 

3.2.1. Caixa e Equivalentes 

 

 

 

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 07 - Resultado Acumulado

0

10

20

30

40

50

60

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 08 - Caixa e Equivalentes

Caixa Bancos Aplicações de Curto Prazo

fls. 48



 

A Recuperanda possui saldo elevado no caixa, apresentando saldo de R$ 49 mil no 

mês de agosto – diminuição de 5% ao longo do período analisado. Solicitamos à 

Recuperanda que esclareça a contabilização da conta Caixa, que apresenta saldo 

superior a conta Bancos e Aplicações de Curto Prazo. 

 

3.2.2. Contas a receber 

 

 

 

O Contas a Receber da Recuperanda apresentou redução de 4% no período, se 

mantendo no valor de aproximadamente 1 mês de faturamento. 

 

3.2.3. Estoques 

 

12.000
12.100
12.200
12.300
12.400
12.500
12.600
12.700
12.800
12.900
13.000

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 09 - Contas a Receber

fls. 49



 

 

 

Os estoques da Recuperanda apresentaram elevação de 20% no período analisado. 

 

3.2.4. Imobilizado 

 

 

 

O Imobilizado da Recuperanda se mantém estável no período analisado em todas 

as categorias contabilizadas. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 10 - Estoques

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 11 - Imobilizado

Bens Móveis Bens Imóveis Intangível
fls. 50



 

3.2.5. Fornecedores 

 

 

 

A conta fornecedores apresentou pequena elevação de 1,5% no período analisado. 

 

3.2.6. Empréstimos e Financiamentos 

 

 

 

A Recuperanda apresenta R$ 14,6 milhões na conta Empréstimos e 

Financiamentos, com variação de 0,53% no período analisado. 

 

27.700
27.750
27.800
27.850
27.900
27.950
28.000
28.050
28.100

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 12 - Fornecedores

Fornecedores CP

14.520

14.540

14.560

14.580

14.600

14.620

14.640

14.660

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 13 - Empréstimos e Financiamentos

fls. 51



 

3.2.7. Salários e Encargos 

 

 

A Recuperanda apresenta elevação em suas obrigações trabalhistas, indicando o não 

recolhimento das mesmas. Pede-se a Recuperanda que esclareça tal situação, bem 

como descreva as ações que pretende tomar para reverter o quadro. 

 

3.2.8. Obrigações Tributárias 

 

 

 

A conta obrigações tributárias apresentou aumento de 18% ao longo do período 

em análise. Solicitamos a Recuperanda que esclareça tal reconhecimento. 

2.750

2.800

2.850

2.900

2.950

3.000

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 14 - Obrigações Trabalhistas

Obrigações Trabalhistas

80

85

90

95

100

105

110

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 15 - Obrigações Tributárias

fls. 52



 

 

3.3. Capital de Giro 

 
No que diz respeito ao Capital de Giro Líquido (CGL) é um indicador de liquidez 

fundamentado na apuração do Ativo Circulante (AC) – recursos disponíveis a curto 

prazo – versus o Passivo Circulante (PC) – obrigações de curto prazo.  

 

Caso este indicador seja positivo, significa que a Recuperanda apresenta indícios de 

capacidade de pagamento de seu passivo de curto prazo, no caso de exigibilidade 

imediata.  

 

 

A Recuperanda apresenta piora em seu ídice de capital de giro, indicando problemas 

para honrar seus compromissos de curto prazo. 

 

4. Pontos a serem esclarecidos pela Recuperanda 

 

1. Receita Líquida e Custo de Vendas: O custo de vendas supera a receita 

líquida nos dois meses do período analisado. Pede-se a Recuperanda 

comentar a situação, indicando ações que foram ou que serão tomadas com  

o intuito de reverter a situação. 

-32.800

-32.600

-32.400

-32.200

-32.000

-31.800

-31.600

-31.400

-31.200

jul/18 ago/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 16 - Capital de Giro

fls. 53



 

2. Margem de Contribuição e Despesas: Como reflexo do item anterior, a 

Dacar apresenta falta de recursos para custear suas despesas fixas. Pede-se a 

Recuperanda que contemple esta situação nos comentários solicitados no 

ítem 1. 

3. Receitas Não Operacionais: A Dacar apresenta nos meses analisados receita 

não operacional de aproximadamente 10% do valor do faturamento. Pede-

se a Recuperanda que esclareça a origem dessa receita. 

4. Caixa e Equivalentes: Pede-se a Dacar que esclareça a contabilização da 

conta denominada “Caixa”, que apresenta saldo superior a conta “Bancos” 

e “Aplicações de Curto Prazo”. 

5. Obrigações Trabalhistas: a recuperanda apresenta elevação do saldo das 

obrigações trabalhistas, o que demonstra o não recolhimento das mesmas. 

Em que pese a empresa estar em processo de RJ, mas considerando a análise 

geral das atividades/resultados no período em análise, solicitamos que a 

Recuperanda apresente as ações que pretende tomar para reverter o quadro 

encontrado. 

6. Obrigações Tributárias: Segue a situação das obrigações trabalhistas. Ainda 

considerando o fato da empresa estar em processo de RJ, importante seria 

maiores explanações a respeito de tais reconhecimentos. 

7. Resultado do Exercício: Pede-se a Recuperanda breve relato das ações que 

foram e/ou que serão tomadas com o intuito de reverter o quadro de 

prejuízo apresentado em seus relatórios. 

 

5. Acompanhamento processual 

 

Recuperação Judicial  

Processo n. 1000247-90.2018.8.26.0629 

1ª Vara Cível de Tietê- SP 

fls. 54



 

 

 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: 

www.r4cempresarial.com.br/recuperacoes-judiciais  

 

6. Visitas 

 

Dentre as atividades ordinárias desempenhadas por essa administração judicial está 

a visita periódica aos estabelecimentos da recuperanda.  

 

Essa atividade é relevante na medida em que permite a constatação da existência de 

atividade produtiva, de operação regular, de mão de obra, enfim, trata-se de uma 

atividade de constatação de operação, o que, apesar de não ser um elemento 

determinante para o prosseguimento de um processo de recuperação, é um 

importantíssimo indicativo da viabilidade da empresa e de seu eventual plano de 

recuperação, especialmente se prevista a manutenção da atividade como requisito 

para a superação da crise.  

 

20/02/2018 • Petição inicial 

15/05/2018 • Deferimento Pedido de Homologação da RJ 

17/08/2018 • Publicação Edital art.52 

fls. 55



 

Foi realizada inspeção no estabelecimento da recuperanda nos meses  de julho e 

setembro de 2018. Nessa ocasião, constatou-se que a empresa está em plena 

operação, apesar da natural dificuldade decorrente do processo em curso, com 

atividade em funcionamento, mão de obra alocada e atuante, movimentação de 

pessoas e de bens, enfim, há indícios relevantes e constatáveis de operação regular.  

 

Obviamente que a constatação de funcionamento não mede de forma peremptória 

o volume da operação, salvo quanto absolutamente irrelevante o cenário 

encontrado, o que não é minimamente o caso em tela.   

 

7. Anexos 

fls. 56



Empresa:
CNPJ: 72.457.542/0001-07

Folha: 0001AVICOLA DACAR LTDA

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980
Balanço encerrado em: 31/07/2018

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

A T I V O 20.642.732,91
ATIVO  CIRCULANTE 17.055.262,73

DISPONÍVEL 69.866,15
CAIXA 51.662,32
BANCOS CONTA MOVIMENTO 2.288,28
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 15.915,55

CLIENTES 12.608.202,02
DUPLICATAS A RECEBER 12.608.202,02

OUTROS CRÉDITOS 3.819.494,78
CHEQUES EM COBRANÇA 274.246,80
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 32.028,46
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 19.639,65
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 1.420.482,02
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 2.073.097,85

ESTOQUES 517.966,47
MATERIAL DE EMBALAGEM 145.531,85
PRODUTOS ACABADOS 372.434,62

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 39.733,31
DESPESAS DE MESES SEGUINTES 39.733,31

NÃO CIRCULANTE 3.587.470,18
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 36.281,32

DEPÓSITOS JUDICIAIS 36.281,32
IMOBILIZADO 3.529.410,05

BENS IMÓVEIS 2.179.113,64
BENS MÓVEIS 4.854.571,85
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS (3.504.275,44)

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81

P A S S I V O 20.642.732,91
PASSIVO  CIRCULANTE 48.799.743,50

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 8.423.294,63
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 8.423.294,63

OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.136.303,91
TÍTULOS A PAGAR 6.136.303,91

FORNECEDORES 27.827.830,66
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 27.827.830,66

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 88.105,74
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 88.105,74

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 2.832.507,06
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 844.484,34
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 1.988.022,72

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.366.401,58
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01
CONTAS A PAGAR 596.671,67
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 756.456,90

PROVISÕES 2.125.299,92
OUTRAS PROVISÕES 2.125.299,92

NÃO CIRCULANTE 33.102.418,52
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 33.102.418,52

PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 18.013.089,70
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 15.089.328,82

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (61.259.429,11)
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (64.452.421,14)

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (56.395.157,65)
RESULTADO DO EXERCÍCIO (8.057.263,49)

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 957.142,03
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 957.142,03

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/07/2018, TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO O VALOR 
DE R$ 20.642.732,91 (vinte milhões seiscentos e quarenta e dois mil setecentos e trinta e dois reais e noventa e um centavos), ESTRUTURADAS 
CONFORME RESOLUÇÃO CFC Nº 1.374/2011.

TIETE, 31 de Julho de 2018

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
ACÁCIO RENOSTO
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP076666/O-1
CPF: 193.391.358-49

fls. 57



Empresa:
CNPJ: 72.457.542/0001-07

Folha: 0001AVICOLA DACAR LTDA

Insc. Junta Comercial: 35200657975 Data: 23/07/1980
Balanço encerrado em: 31/08/2018

Descrição

BALANÇO PATRIMONIAL

Saldo Atual

A T I V O 20.547.005,78
ATIVO  CIRCULANTE 16.978.978,52

DISPONÍVEL 71.549,51
CAIXA 49.149,14
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.712,12
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 20.688,25

CLIENTES 12.339.587,90
DUPLICATAS A RECEBER 12.339.587,90

OUTROS CRÉDITOS 3.945.601,42
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 35.517,18
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 1.500.813,13
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 2.409.271,11

ESTOQUES 622.239,69
MATERIAL DE EMBALAGEM 197.450,54
PRODUTOS ACABADOS 424.789,15

NÃO CIRCULANTE 3.568.027,26
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 36.281,32

DEPÓSITOS JUDICIAIS 36.281,32
IMOBILIZADO 3.509.967,13

BENS IMÓVEIS 2.179.113,64
BENS MÓVEIS 4.854.571,85
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS (3.523.718,36)

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81

P A S S I V O 20.547.005,78
PASSIVO  CIRCULANTE 49.523.716,51

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 8.500.659,35
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 8.500.659,35

OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.136.303,91
TÍTULOS A PAGAR 6.136.303,91

FORNECEDORES 28.048.003,55
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 28.048.003,55

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 103.880,44
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 103.880,44

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 2.965.359,00
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 861.769,45
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2.103.589,55

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.494.885,11
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01
CONTAS A PAGAR 752.966,60
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 728.645,50

PROVISÕES 2.274.625,15
OUTRAS PROVISÕES 2.274.625,15

NÃO CIRCULANTE 33.067.906,32
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 33.067.906,32

PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 18.013.089,70
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 15.054.816,62

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (62.044.617,05)
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (65.341.042,08)

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS (56.395.157,65)
RESULTADO DO EXERCÍCIO (8.945.884,43)

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 1.060.575,03
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 1.060.575,03

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/08/2018, TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO O VALOR 
DE R$ 20.547.005,78 (vinte milhões quinhentos e quarenta e sete mil e cinco reais e setenta e oito centavos), ESTRUTURADAS CONFORME 
RESOLUÇÃO CFC Nº 1.374/2011.

TIETE, 31 de Agosto de 2018

_______________________________________
JOSE VALMOR BRUNHERA
SOCIO GERENTE
CPF: 107.316.378-44

_______________________________________
ACÁCIO RENOSTO
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP076666/O-1
CPF: 193.391.358-49

fls. 58



Número livro:

Empresa: Folha: 0001

0001
Período:

AVICOLA DACAR LTDA
CNPJ: 72.457.542/0001-07

01/07/2018 - 31/07/2018

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/07/2018

Saldo AtualDescrição

12.854.401,68RECEITA BRUTA

(1.168.161,91)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA

11.686.239,77RECEITA LÍQUIDA
 

(12.971.261,10)CPV/CMV

(1.285.021,33)LUCRO BRUTO
 

(719.071,01)DESPESAS OPERACIONAIS
 

(210.725,25)DESPESAS COM VENDAS

(508.345,76)DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(184.075,99)RESULTADO FINANCEIRO

(116,66)OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

1.530.575,63OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

(657.709,36)RESULTADO OPERACIONAL
 

(657.709,36)RESULTADO ANTES DO IR E CSL
 

(657.709,36)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

TIETE, 31 de Julho de 2018

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício.
 

fls. 59



Número livro:

Empresa: Folha: 0001

0001
Período:

AVICOLA DACAR LTDA
CNPJ: 72.457.542/0001-07

01/08/2018 - 31/08/2018

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/08/2018

Saldo AtualDescrição

11.492.771,81RECEITA BRUTA

(155.321,15)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA
(155.321,15)(-)DE VENDAS DE PRODUTOS M.INT

10.412.854,31RECEITA LÍQUIDA
 

(11.821.283,19)CPV/CMV

(1.408.428,88)LUCRO BRUTO
 

(652.545,26)DESPESAS OPERACIONAIS
 

(210.103,03)DESPESAS COM VENDAS

(442.442,23)DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(182.079,50)RESULTADO FINANCEIRO

(384,85)OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

1.354.817,55OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

(888.620,94)RESULTADO OPERACIONAL
 

(888.620,94)RESULTADO ANTES DO IR E CSL
 

(888.620,94)PREJUÍZO DO EXERCÍCIO

TIETE, 31 de Agosto de 2018

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício.
 

fls. 60



AVICOLA DACAR LTDA
CNPJ:

0001Empresa:

Período:

Folha:

72.457.542/0001-07

01/07/2018 - 31/07/2018

BALANCETE

Código Descrição da conta Saldo AtualCréditoDébitoSaldo Anterior

A T I V O 20.642.732,91D30.502.261,3830.854.197,3620.290.796,93D10000
ATIVO  CIRCULANTE 17.055.262,73D30.482.818,4630.854.197,3616.683.883,83D10001

DISPONÍVEL 69.866,15D15.440.087,4015.429.229,7580.723,80D10002
CAIXA 51.662,32D1.386.069,621.390.446,9747.284,97D10003
BANCOS CONTA MOVIMENTO 2.288,28D13.968.452,4713.953.126,7717.613,98D10100
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 15.915,55D85.565,3185.656,0115.824,85D11100

CLIENTES 12.608.202,02D12.494.327,7512.929.562,6212.172.967,15D12000
DUPLICATAS A RECEBER 12.608.202,02D12.494.327,7512.929.562,6212.172.967,15D12001

OUTROS CRÉDITOS 3.819.494,78D2.525.094,602.495.404,993.849.184,39D13000
CHEQUES EM COBRANÇA 274.246,80D303.632,480,00577.879,28D13300
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 32.028,46D9.182,798.875,6532.335,60D13500
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 19.639,65D215.630,20207.051,2028.218,65D13600
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 1.420.482,02D0,4477.162,881.343.319,58D13700
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 2.073.097,85D1.996.648,692.202.315,261.867.431,28D13800

ESTOQUES 517.966,47D23.308,710,00541.275,18D14500
MATERIAL DE EMBALAGEM 145.531,85D6.311,070,00151.842,92D14521
PRODUTOS ACABADOS 372.434,62D16.997,640,00389.432,26D14522

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 39.733,31D0,000,0039.733,31D14850
DESPESAS DE MESES SEGUINTES 39.733,31D0,000,0039.733,31D14851

NÃO CIRCULANTE 3.587.470,18D19.442,920,003.606.913,10D15100
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 36.281,32D0,000,0036.281,32D15101

DEPÓSITOS JUDICIAIS 36.281,32D0,000,0036.281,32D15520
IMOBILIZADO 3.529.410,05D19.442,920,003.548.852,97D16300

BENS IMÓVEIS 2.179.113,64D0,000,002.179.113,64D16301
BENS MÓVEIS 4.854.571,85D0,000,004.854.571,85D16400
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS 3.504.275,44C19.442,920,003.484.832,52C17100

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81D0,000,0021.778,81D16500
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81D0,000,0021.778,81D16501

P A S S I V O 21.300.442,27C30.125.224,8429.115.579,5020.290.796,93C20000
PASSIVO  CIRCULANTE 48.799.743,50C30.021.051,7229.071.736,8547.850.428,63C20001

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 8.423.294,63C11.431.965,6311.255.165,018.246.494,01C20002
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 8.423.294,63C11.431.965,6311.255.165,018.246.494,01C20003

OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.136.303,91C0,000,006.136.303,91C21300
TÍTULOS A PAGAR 6.136.303,91C0,000,006.136.303,91C21301

FORNECEDORES 27.827.830,66C12.409.777,4511.595.806,4627.013.859,67C22000
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 27.827.830,66C12.409.777,4511.595.806,4627.013.859,67C22001

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 88.105,74C2.644.631,602.626.185,3269.659,46C24000
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 88.105,74C2.644.631,602.626.185,3269.659,46C24100

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 2.832.507,06C1.207.293,241.034.094,152.659.307,97C25000
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 844.484,34C885.392,97841.190,42800.281,79C25100
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 1.988.022,72C321.900,27192.903,731.859.026,18C25200

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.366.401,58C202.083,88546.653,671.710.971,37C26000
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01C0,000,0013.273,01C26100
CONTAS A PAGAR 596.671,67C202.083,88488.742,07883.329,86C26200
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 756.456,90C0,0057.911,60814.368,50C26500

PROVISÕES 2.125.299,92C2.125.299,922.013.832,242.013.832,24C26600
OUTRAS PROVISÕES 2.125.299,92C2.125.299,922.013.832,242.013.832,24C26650

NÃO CIRCULANTE 33.102.418,52C0,0043.842,6533.146.261,17C23000
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 33.102.418,52C0,0043.842,6533.146.261,17C23800

PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 18.013.089,70C0,000,0018.013.089,70C23801
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 15.089.328,82C0,0043.842,6515.133.171,47C23820

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 60.601.719,75D104.173,120,0060.705.892,87D27100
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00C0,000,002.235.850,00C27101

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00C0,000,002.235.850,00C27102
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS 63.794.711,78D0,000,0063.794.711,78D27330

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS 56.395.157,65D0,000,0056.395.157,65D27331
RESULTADO DO EXERCÍCIO 7.399.554,13D0,000,007.399.554,13D27335

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 957.142,03C104.173,120,00852.968,91C27340
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 957.142,03C104.173,120,00852.968,91C27341

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS 12.971.261,10D1.811.177,5714.782.438,670,0030000
CUSTOS DE PRODUÇÃO 12.947.952,39D1.811.177,5714.759.129,960,0030001

CUSTOS DIRETOS DE PRODUÇÃO 12.622.138,21D1.778.457,5814.400.595,790,0030002
MATERIAL DIRETO 11.502.062,97D10.419,4111.512.482,380,0030003
MÃO-DE-OBRA DIRETA 940.806,70D1.749.734,082.690.540,780,0031001
OUTROS CUSTOS DIRETOS 179.268,54D18.304,09197.572,630,0031100

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO 325.814,18D32.719,99358.534,170,0032000
MATERIAIS DE MANUT. E REPARO 84.742,73D10.887,1195.629,840,0032200
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 4.200,00D0,004.200,000,0032400
COMBUSTÍVEIS/ ENERGIA ELÉTRICA 140.857,66D13.921,30154.778,960,0032500
DEPRECIAÇÕES/AMORTIZ./EXAUSTÃO 16.955,11D0,0016.955,110,0032600
OUTROS CUSTOS INDIRETOS 79.058,68D7.911,5886.970,260,0032900

CUSTO DA VENDA 23.308,71D0,0023.308,710,0036999
CUSTOS APURADOS 23.308,71D0,0023.308,710,0036000

CUSTO DA PRODUÇÃO 23.308,71D0,0023.308,710,0036001
CONTAS DE RESULTADO - DESPESAS 903.268,80D332.483,021.235.751,820,0040000

DESPESAS  OPERACIONAIS 903.268,80D332.483,021.235.751,820,0040001
DESPESAS COM VENDAS 210.725,25D19.387,79230.113,040,0041000

COMISSÕES SOBRE VENDAS 20.515,41D0,0020.515,410,0041200
DESPESAS COM ENTREGA 190.209,84D19.387,79209.597,630,0041400

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 692.543,55D313.095,231.005.638,780,0042000
DESPESAS COM PESSOAL 171.923,10D312.880,55484.803,650,0042100
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 2.830,00D0,002.830,000,0042200
DESPESAS TRIBUTÁRIAS 25.079,60D6,9525.086,550,0042300
DESPESAS GERAIS 308.513,06D207,73308.720,790,0042400
DESPESAS FINANCEIRAS 184.081,13D0,00184.081,130,0042500

Sistema licenciado para ESCRITORIO TECNICO CONTABIL SAO BENEDITO LTDA EPP P
fls. 61



AVICOLA DACAR LTDA
CNPJ:

0002Empresa:

Período:

Folha:

72.457.542/0001-07

01/07/2018 - 31/07/2018

BALANCETE

Código Descrição da conta Saldo AtualCréditoDébitoSaldo Anterior

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 116,66D0,00116,660,0042600
CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 13.216.820,54C14.394.587,041.177.766,500,0050000

RECEITAS OPERACIONAIS 13.216.820,54C14.394.587,041.177.766,500,0050001
RECEITA BRUTA VENDAS/SERVIÇOS 12.854.401,68C12.854.401,680,000,0050002

R.B.VENDA PRODUTOS/MERCADORIAS 12.854.401,68C12.854.401,680,000,0050100
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 1.168.161,91D9.604,591.177.766,500,0051000

(-)CANCELAMENTOS E DEVOLUÇÕES 135.187,94D0,00135.187,940,0051100
(-)IMP. S/VENDAS E SERVIÇOS 1.032.973,97D9.604,591.042.578,560,0051300

RECEITAS FINANCEIRAS 5,14C5,140,000,0052000
JUROS E DESCONTOS 5,14C5,140,000,0052100

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 1.530.575,63C1.530.575,630,000,0054000
RECEITAS  DIVERSAS 1.530.575,63C1.530.575,630,000,0054100

Sistema licenciado para ESCRITORIO TECNICO CONTABIL SAO BENEDITO LTDA EPP P
fls. 62



AVICOLA DACAR LTDA
CNPJ:

0001Empresa:

Período:

Folha:

72.457.542/0001-07

01/08/2018 - 31/08/2018

BALANCETE

Código Descrição da conta Saldo AtualCréditoDébitoSaldo Anterior

A T I V O 20.547.005,78D28.974.249,2428.878.522,1120.642.732,91D10000
ATIVO  CIRCULANTE 16.978.978,52D28.954.806,3228.878.522,1117.055.262,73D10001

DISPONÍVEL 71.549,51D14.728.701,4714.730.384,8369.866,15D10002
CAIXA 49.149,14D1.433.402,171.430.888,9951.662,32D10003
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.712,12D13.213.695,1113.213.118,952.288,28D10100
APLIC.FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA 20.688,25D81.604,1986.376,8915.915,55D11100

CLIENTES 12.339.587,90D11.775.442,0211.506.827,9012.608.202,02D12000
DUPLICATAS A RECEBER 12.339.587,90D11.775.442,0211.506.827,9012.608.202,02D12001

OUTROS CRÉDITOS 3.945.601,42D2.410.929,522.537.036,163.819.494,78D13000
CHEQUES EM COBRANÇA 0,00274.246,800,00274.246,80D13300
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES 35.517,18D13.554,3517.043,0732.028,46D13500
ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 0,00231.292,21211.652,5619.639,65D13600
TRIBUTOS A RECUP/COMP FEDERAL 1.500.813,13D0,2680.331,371.420.482,02D13700
TRIBUTOS A RECUPERAR ESTADUAL 2.409.271,11D1.891.835,902.228.009,162.073.097,85D13800

ESTOQUES 622.239,69D0,00104.273,22517.966,47D14500
MATERIAL DE EMBALAGEM 197.450,54D0,0051.918,69145.531,85D14521
PRODUTOS ACABADOS 424.789,15D0,0052.354,53372.434,62D14522

DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE 0,0039.733,310,0039.733,31D14850
DESPESAS DE MESES SEGUINTES 0,0039.733,310,0039.733,31D14851

NÃO CIRCULANTE 3.568.027,26D19.442,920,003.587.470,18D15100
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 36.281,32D0,000,0036.281,32D15101

DEPÓSITOS JUDICIAIS 36.281,32D0,000,0036.281,32D15520
IMOBILIZADO 3.509.967,13D19.442,920,003.529.410,05D16300

BENS IMÓVEIS 2.179.113,64D0,000,002.179.113,64D16301
BENS MÓVEIS 4.854.571,85D0,000,004.854.571,85D16400
(-)DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS 3.523.718,36C19.442,920,003.504.275,44C17100

BENS INTANGÍVEIS 21.778,81D0,000,0021.778,81D16500
BENS INTANGÍVEIS 21.778,81D0,000,0021.778,81D16501

P A S S I V O 21.435.626,72C28.175.522,8627.382.629,0520.642.732,91C20000
PASSIVO  CIRCULANTE 49.523.716,51C28.072.089,8627.348.116,8548.799.743,50C20001

FINANCIAMENTOS NACIONAIS 8.500.659,35C10.584.809,6510.507.444,938.423.294,63C20002
FINANCIAMENTO CAPITAL DE GIRO 8.500.659,35C10.584.809,6510.507.444,938.423.294,63C20003

OUTROS EMPREST./FINANCIAMENTOS 6.136.303,91C0,000,006.136.303,91C21300
TÍTULOS A PAGAR 6.136.303,91C0,000,006.136.303,91C21301

FORNECEDORES 28.048.003,55C11.300.484,7911.080.311,9027.827.830,66C22000
FORNECEDORES NACIONAIS/INTERN 28.048.003,55C11.300.484,7911.080.311,9027.827.830,66C22001

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 103.880,44C2.542.076,752.526.302,0588.105,74C24000
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 103.880,44C2.542.076,752.526.302,0588.105,74C24100

OBRIG.TRABALHISTAS E PREVIDEN 2.965.359,00C1.167.103,111.034.251,172.832.507,06C25000
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL 861.769,45C855.001,60837.716,49844.484,34C25100
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 2.103.589,55C312.101,51196.534,681.988.022,72C25200

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.494.885,11C202.990,4174.506,881.366.401,58C26000
ADIANTAMENTOS DE CLIENTES 13.273,01C0,000,0013.273,01C26100
CONTAS A PAGAR 752.966,60C202.990,4146.695,48596.671,67C26200
PARCELAMENTO TRIB./CONTRIBUIÇ 728.645,50C0,0027.811,40756.456,90C26500

PROVISÕES 2.274.625,15C2.274.625,152.125.299,922.125.299,92C26600
OUTRAS PROVISÕES 2.274.625,15C2.274.625,152.125.299,922.125.299,92C26650

NÃO CIRCULANTE 33.067.906,32C0,0034.512,2033.102.418,52C23000
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 33.067.906,32C0,0034.512,2033.102.418,52C23800

PARCELAMENTO TRIB/CONTRIBUIÇÃO 18.013.089,70C0,000,0018.013.089,70C23801
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES 15.054.816,62C0,0034.512,2015.089.328,82C23820

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 61.155.996,11D103.433,000,0061.259.429,11D27100
CAPITAL SOCIAL 2.235.850,00C0,000,002.235.850,00C27101

CAPITAL SUBSCRITO 2.235.850,00C0,000,002.235.850,00C27102
LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS 64.452.421,14D0,000,0064.452.421,14D27330

LUCROS PREJUÍZOS ACUMULADOS 56.395.157,65D0,000,0056.395.157,65D27331
RESULTADO DO EXERCÍCIO 8.057.263,49D0,000,008.057.263,49D27335

RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPIT 1.060.575,03C103.433,000,00957.142,03C27340
ADIANT FUTURO AUMENTO CAPITAL 1.060.575,03C103.433,000,00957.142,03C27341

CONTAS DE RESULTADO - CUSTOS 11.821.283,19D2.018.132,3613.839.415,550,0030000
CUSTOS DE PRODUÇÃO 11.925.556,41D1.913.859,1413.839.415,550,0030001

CUSTOS DIRETOS DE PRODUÇÃO 11.600.358,13D1.883.970,6713.484.328,800,0030002
MATERIAL DIRETO 10.426.639,79D25.613,7110.452.253,500,0030003
MÃO-DE-OBRA DIRETA 990.869,04D1.839.968,852.830.837,890,0031001
OUTROS CUSTOS DIRETOS 182.849,30D18.388,11201.237,410,0031100

CUSTOS INDIRETOS DE PRODUÇÃO 325.198,28D29.888,47355.086,750,0032000
MATERIAIS DE MANUT. E REPARO 80.447,20D7.597,6988.044,890,0032200
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 4.200,00D0,004.200,000,0032400
COMBUSTÍVEIS/ ENERGIA ELÉTRICA 149.994,76D14.866,69164.861,450,0032500
DEPRECIAÇÕES/AMORTIZ./EXAUSTÃO 16.955,11D0,0016.955,110,0032600
OUTROS CUSTOS INDIRETOS 73.601,21D7.424,0981.025,300,0032900

CUSTO DA VENDA 104.273,22C104.273,220,000,0036999
CUSTOS APURADOS 104.273,22C104.273,220,000,0036000

CUSTO DA PRODUÇÃO 104.273,22C104.273,220,000,0036001
CONTAS DE RESULTADO - DESPESAS 835.080,63D356.651,061.191.731,690,0040000

DESPESAS  OPERACIONAIS 835.080,63D356.651,061.191.731,690,0040001
DESPESAS COM VENDAS 210.103,03D19.555,21229.658,240,0041000

COMISSÕES SOBRE VENDAS 18.250,59D0,0018.250,590,0041200
DESPESAS COM ENTREGA 191.852,44D19.555,21211.407,650,0041400

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 624.977,60D337.095,85962.073,450,0042000
DESPESAS COM PESSOAL 173.449,40D337.040,50510.489,900,0042100
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 2.830,00D0,002.830,000,0042200
DESPESAS TRIBUTÁRIAS 5.171,97D0,005.171,970,0042300
DESPESAS GERAIS 260.990,86D15,85261.006,710,0042400
DESPESAS FINANCEIRAS 182.150,52D0,00182.150,520,0042500

Sistema licenciado para ESCRITORIO TECNICO CONTABIL SAO BENEDITO LTDA EPP P
fls. 63



AVICOLA DACAR LTDA
CNPJ:

0002Empresa:

Período:

Folha:

72.457.542/0001-07

01/08/2018 - 31/08/2018

BALANCETE

Código Descrição da conta Saldo AtualCréditoDébitoSaldo Anterior

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 384,85D39,50424,350,0042600
CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 11.767.742,88C12.858.852,871.091.109,990,0050000

RECEITAS OPERACIONAIS 11.767.742,88C12.858.852,871.091.109,990,0050001
RECEITA BRUTA VENDAS/SERVIÇOS 11.492.771,81C11.492.771,810,000,0050002

R.B.VENDA PRODUTOS/MERCADORIAS 11.492.771,81C11.492.771,810,000,0050100
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 1.079.917,50D11.192,491.091.109,990,0051000

(-)CANCELAMENTOS E DEVOLUÇÕES 155.321,15D0,00155.321,150,0051100
(-)IMP. S/VENDAS E SERVIÇOS 924.596,35D11.192,49935.788,840,0051300

RECEITAS FINANCEIRAS 71,02C71,020,000,0052000
JUROS E DESCONTOS 71,02C71,020,000,0052100

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 1.354.817,55C1.354.817,550,000,0054000
RECEITAS  DIVERSAS 1.354.817,55C1.354.817,550,000,0054100

Sistema licenciado para ESCRITORIO TECNICO CONTABIL SAO BENEDITO LTDA EPP P
fls. 64



Dados do Bem

Empresa: 0003 - AVICOLA DACAR LTDA                                          VALOR DE AQUISIÇÃO DEPRECIAÇÃO ACUMULADA VR DO ATIVO

16102-TERRENOS 196.299,33R$                                    -R$                                            196.299,33R$                                

16103-EDIFÍCIOS 1.982.814,31R$                                 279.220,96R$                                1.703.593,35R$                             

16401-MÓVEIS E UTENSÍLIOS 24.079,83R$                                      15.700,83R$                                  8.379,00R$                                    

16402-MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.499.702,86R$                                 2.005.172,92R$                              1.494.529,94R$                             

16403-VEÍCULOS - CUSTO/PRODUÇÃO 833.602,72R$                                    767.406,77R$                                66.195,95R$                                  

16406-EQUIPAMENTOS PROCESSAM DADOS 94.585,59R$                                      65.661,20R$                                  28.924,39R$                                  

16407 -EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 5.888,63R$                                        5.888,63R$                                    -R$                                            

16408-INSTALAÇÕES 60.626,46R$                                      47.709,94R$                                  12.916,52R$                                  

16409- MOLDES 787,64R$                                          787,64R$                                       -R$                                            

16499-OUTRAS IMOBILIZAÇÕES 57.901,57R$                                      39.330,00R$                                  18.571,57R$                                  

16753-VEICULOS - LEASING 277.396,55R$                                    277.396,55R$                                -R$                                            

TOTAL DO GRUPO 7.033.685,49R$                                3.484.832,52R$                            3.529.410,05R$                           

IMPOSTO E CONTRIBUIÇÕES 31/07/2018

ISS A RECOLHER R$ 12.475,36

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE R$ 296,73

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/PROD. RURAL R$ 1.083,47

CONTRIBUIÇÃO SOCIAS NA FONTE R$ 1.728,99

IRRF S/SALARIOS E ORDENADOS R$ 72.521,19

RETENÇÃO P/A SEGURIDADE SOCIAL R$ 6.733,20

INSS A RECOLHER  - CURTO PRAZO R$ 1.177.566,64

INSS PARCELADO - CURTO PRAZO R$ 756.456,90

INSS A RECOLHER  - LONGO PRAZO R$ 1.585.876,00

INSS PARCELADO -  LONGO PRAZO R$ 8.092.434,14

PARCEL. PERT- DEMAIS R$ 8.646.368,92

PARCEL. PERT PREV R$ 7.780.844,78

PIS (SALDO CREDOR) R$ 0,00

COFINS (SALDO CREDOR) R$ 0,00

ICMS (SALDO CREDOR) R$ 0,00

IRPJ (APURA PREJUIZO) R$ 0,00

CSLL (APURA PREJUIZO) R$ 0,00

TOTAL A PAGAR R$ 28.134.386,32

fls. 65



Dados do Bem

Empresa: 0003 - AVICOLA DACAR LTDA                                          VALOR DE AQUISIÇÃO DEPRECIAÇÃO ACUMULADA VR DO ATIVO

16102-TERRENOS 196.299,33R$                                    -R$                                            196.299,33R$                                

16103-EDIFÍCIOS 1.982.814,31R$                                 280.357,69R$                                1.702.456,62R$                             

16401-MÓVEIS E UTENSÍLIOS 24.079,83R$                                      15.722,47R$                                  8.357,36R$                                    

16402-MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.499.702,86R$                                 2.021.971,79R$                              1.477.731,07R$                             

16403-VEÍCULOS - CUSTO/PRODUÇÃO 833.602,72R$                                    767.406,77R$                                66.195,95R$                                  

16406-EQUIPAMENTOS PROCESSAM DADOS 94.585,59R$                                      66.549,50R$                                  28.036,09R$                                  

16407 -EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 5.888,63R$                                        5.888,63R$                                    -R$                                            

16408-INSTALAÇÕES 60.626,46R$                                      47.866,18R$                                  12.760,28R$                                  

16409- MOLDES 787,64R$                                          787,64R$                                       -R$                                            

16499-OUTRAS IMOBILIZAÇÕES 57.901,57R$                                      39.771,14R$                                  18.130,43R$                                  

16753-VEICULOS - LEASING 277.396,55R$                                    277.396,55R$                                -R$                                            

TOTAL DO GRUPO 7.033.685,49R$                                3.523.718,36R$                            3.509.967,13R$                           

IMPOSTO E CONTRIBUIÇÕES 31/08/2018

ISS A RECOLHER R$ 11.768,92

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE R$ 355,68

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL S/PROD. RURAL R$ 1.662,40

CONTRIBUIÇÃO SOCIAS NA FONTE R$ 1.597,50

IRRF S/SALARIOS E ORDENADOS R$ 88.495,94

RETENÇÃO P/A SEGURIDADE SOCIAL R$ 6.712,20

INSS A RECOLHER  - CURTO PRAZO R$ 1.293.728,54

INSS PARCELADO - CURTO PRAZO R$ 728.645,50

INSS A RECOLHER  - LONGO PRAZO R$ 1.585.876,00

INSS PARCELADO -  LONGO PRAZO R$ 8.092.434,14

PARCEL. PERT- DEMAIS R$ 8.646.368,92

PARCEL. PERT PREV R$ 7.780.844,78

PIS (SALDO CREDOR) R$ 0,00

COFINS (SALDO CREDOR) R$ 0,00

ICMS (SALDO CREDOR) R$ 0,00

IRPJ (APURA PREJUIZO) R$ 0,00

CSLL (APURA PREJUIZO) R$ 0,00

TOTAL A PAGAR R$ 28.238.490,52

fls. 66



 

Relatório Fotográfico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avícola Dacar Ltda. 

CNPJ: 72.457.542/0001-07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outubro/2018 

fls. 67



 

 
Foto 001: Vista externa da empresa. 

 

 
Foto 002: Estacionamento para funcionários. 

 

  

fls. 68



 

 
Foto 003: Setor do maquinário com funcionário em atividade. 

 

 
Foto 004: Setor de ferramentaria para manutenção do maquinário. 

 

  

fls. 69



 

 
Foto 005: Almoxarifado. 

 

 
Foto 006: Cozinha industrial para atender o refeitório. 

fls. 70



 

 
Foto 007: Refeitório limpo e bem organizado. 

 

 
Foto 008: Vista parcial da fábrica. Preparação para produção. 

 

fls. 71



 

 
Foto 009: Galpão de Produção em pleno funcionamento. 

 

 
Foto 010: Galpão de Produção em pleno funcionamento (continuação). 

fls. 72



 

 
Foto 011: Galpão de Produção em pleno funcionamento (continuação). 

 

 
Foto 012: Produto acabado pronto para armazenagem e expedição. 

fls. 73



 

 
Foto 013: Armazenagem para expedição do produto acabado e embalado 

 

Conclusão 

Pode-se verificar que a fábrica está em pleno funcionamento, limpa e organizada, 

com funcionários trabalhando em todas as áreas. 

fls. 74


